ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO JORGE

CONCURSO PÚBLICO N° 001/2025

Página 1 de 2

EDITAL N° 02, DE 24 DE ABRIL DE 2025

O MUNICÍPIO DE SÃO JORGE, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pelo Prefeito
Municipal, no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público nº 001/2025, regido pelo
Edital nº 01/2025, de 10 de abril de 2025, torna público o presente Edital para divulgar e comunicar
o que segue:

1. RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2025
1.1. Retifica-se o Anexo II do Edital nº 01/2025, de 10 de abril de 2025, para alteração do Programa
de Prova do cargo de Professor de Educação Física, quanto aos conhecimentos específicos,
passando a ser como consta a seguir e não como constou:

ANEXO II
PROGRAMAS DA PROVA TEÓRICO-OBJETIVA

(...)
PARTE II - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS POR CARGO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA
a. Atribuições do cargo. Ética no Serviço Público.
b. Futebol, badminton, beisebol e Lacrosse.
c. Esportes individuais: Atletismo (corridas, saltos, arremessos e lançamentos), natação, tênis,

lutas (judô, capoeira, ciclismo, jiu-jitsu).
d. Fundamentos e técnicas de Ensino. Psicologia da Educação e do Esporte, Aprendizagem

Motora, Desenvolvimento Motor, Metodologia do Ensino da Educação Física.
e. História da Educação Física no Brasil. Parâmetros Curriculares Nacionais.
f. Educação Física e a escola: Avaliação em Educação Física. Organização e legislação do

ensino da Educação Física. Aprendizagem e desenvolvimento motor: conceitos envolvidos
no planejamento das habilidades motoras a serem trabalhadas.

g. A importância social da Educação Física: na escola, no lazer, na formação do indivíduo e na
transformação social; desenvolvimento psicomotor. A Educação Física e a pluralidade
cultural. Atividade Física/Movimento Humano/Performance (desempenho e condicionamento
humano); Atividade Física/Movimento Humano/Saúde e Qualidade de Vida (aptidão física e
aspectos preventivos e terapêuticos do exercício físico); Materiais e equipamentos
indispensáveis da Educação Física. A importância do Jogo no processo de Educação Física:
concepção de jogo; jogos cooperativos, recreativos e competitivos; jogo simbólico; jogo de
construção; jogo de regras; pequenos e grandes jogos; jogos e brincadeiras da cultura
popular.

h. Desportos: regras, organização de competições e aprendizagem dos principais desportos.
i. Esportes: individuais e coletivos. Técnicas e táticas. Regras e penalidades.
j. Ginástica e Recreação: Atividades Recreativas, Ginástica Atividades Escolares, Ritmo e

dança. Ginásticas de manutenção da saúde, aeróbica e musculação; de preparação e
aperfeiçoamento para a dança; de preparação e aperfeiçoamento para os esportes, jogos e
lutas; a capoeira como herança cultural; ginástica olímpica e rítmica desportiva.

k. Organização de eventos esportivos; dimensão social do esporte. Princípios norteadores da
Educação Física: inclusão, diversidade, corporeidade, ludicidade, reflexão crítica do esporte,
valores éticos e estéticos. Educação Física e Educação Especial.

l. Fisiologia do Exercício: efeitos fisiológicos decorrentes da prática de atividades físicas a curto
e longo prazo.

m. Anatomia: conceitos básicos sobre estruturas musculares e ósseas. Cinesiologia, Primeiros
Socorros.

www.concursoz.com.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO JORGE

CONCURSO PÚBLICO N° 001/2025

Página 2 de 2

1.2. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital nº 01/2025, de 10 de abril de 2025,
as quais são ratificadas.

DANILO SALVALAGGIO
Prefeito Municipal de São Jorge/RS.

www.concursoz.com.br